


 1

 
Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 
 
  

IL RETTORE 
 
 

VISTO  l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli artt. 2 e 18 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 del 

15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di I e II 

livello, emanato con D.R. n. 3607 del 02/10/2003; 
 
VISTA la delibera n. 6 dell’11/04/2006 con la quale il Consiglio della Facoltà di Architettura ha 

attivato, per l’anno accademico 2006/2007, il corso di Master universitario interfacoltà di I 
livello in “Pianificazione dello Sviluppo Locale – Saperi Integrati per lo Sviluppo 
Territoriale”; 

 
VISTO il D.R. n. 4481 del 24.11.2004 con il quale è stato emanato, a decorrere dall’anno 

accademico 2005/2006, il Regolamento di funzionamento del Corso di Master Universitario 
in parola; 

 
 

DECRETA 
 
E’ emanato l’allegato bando di concorso, che fa parte integrante del presente decreto, per l’ammissione a 
n.25 posti pressi il Master Universitario di I livello in “Pianificazione dello Sviluppo Locale – Saperi 
Integrati per lo Sviluppo Territoriale”, per l’anno accademico 2006/2007. 
 
 
Napoli, 
 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL MASTER DI I LIVELLO IN 

" P I A N I F I C A Z I O N E  D E L L O  S V I L U P P O  L O C A L E  –  S A P E R I  
I N T E G R A T I  P E R  L O  S V I L U P P O  T E R R I T O R I A L E "  

 
Anno Accademico 2006/2007 

 
Art. 1 - POSTI MESSI A CONCORSO 

 
E’ indetto il Concorso per l'ammissione al Master di I livello in "Pianificazione dello sviluppo locale – 

Saperi Integrati per lo Sviluppo Territoriale", anno accademico 2006/2007. 
L'accesso al Master è riservato ad un numero massimo di 25 corsisti e si svolgerà soltanto con un 

minimo di 15 iscritti. 
La frequenza al Master è obbligatoria per almeno l’80% delle ore complessive di ciascuna fase 

(attività didattiche, tirocinio, laboratorio ). 
 

Art. 2 - PUBBLICITA' DEGLI ATTI 
 

Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso collegati, saranno resi pubblici mediante affissione 
all'Albo Ufficiale dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II",   - ubicato presso le seguenti sedi: 

Edificio Sede Centrale - Corso Umberto I, n. 40 bis; 
Edificio Universitario - via Giulio Cesare Cortese, n. 29 
Gli atti di cui sopra saranno altresì divulgati attraverso il sito Internet www.unina.it. 
 

Art. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Possono partecipare al concorso coloro i quali siano in possesso di laurea di 1° livello o laurea 
specialistica prevista dal D.M. 509/1999 nonché di diploma universitario o diploma di laurea previsto dal 
precedente ordinamento nelle sotto riportate discipline, conseguito presso una Università italiana:  

In particolare sono ammessi a partecipare al concorso coloro che siano in possesso di lauree triennali 
rilasciate dalle Facoltà di: 

• Architettura   
• Scienze Economiche  
• Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale  
• Scienze Statistiche  
• Scienze del Turismo  
• Sociologia  
• Ingegneria 
• Lettere 

 
Possono partecipare coloro che siano in possesso di laurea del vecchio ordinamento rilasciate dalle facoltà di 

•      Agraria 
• Architettura 
• Economia e Commercio 
• Ingegneria 
• Giurisprudenza 
• Lettere  
• Scienze Politiche   
• Sociologia 
• Psicologia 

 



 3

 
Art. 4 - MODALITA' DEL  CONCORSO 

 
Il concorso di ammissione è per titoli ed esami. 
Se il numero degli aspiranti all'immatricolazione sarà superiore a 25, apposita Commissione 

nominata dal Rettore su designazione del Coordinatore del Master, redigerà una graduatoria di 
ammissione sulla base della prova selettiva e dei titoli presentati. 

 
Art. 5 - CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

 
Il contributo di iscrizione è stabilito in € 2.670,00 da versare in due rate semestrali di 

€1.335,00, di cui la I rata all’atto della immatricolazione e la II rata entro il 31/10/2007. 
 

Art. 6 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della Facoltà 
di Architettura, entro e non oltre le ore 12.00 15 novembre 2006 domanda in carta libera(allegato 1), diretta 
al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, indicando le generalità complete, la 
residenza, il domicilio, il recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della tesi di laurea. 
Alla domanda dovrà essere allegato: 
- Dichiarazione sostitutiva del certificato, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/00, n. 445, di diploma di 

laurea, laurea specialistica  o di diploma universitario, con l'indicazione del voto di laurea, degli esami 
sostenuti e della loro votazione (allegato 1); 

Ulteriore documentazione (allegato 2)  costituita da: 
- Breve estratto della tesi di laurea, max. 3 pagine formato A4; 
- Eventuali attestati di specializzazioni e perfezionamento post lauream, o dei titoli conseguiti all’estero; 
- Breve descrizioni di esperienze di lavoro coerenti con il Master, max. 4 pagine formato A4; 
- Breve relazione sulle aspettative connesse alla partecipazione al Master, max. 1 pagina formato A4; 
- Dichiarazione della conoscenza della lingua inglese; 
- Fotocopia fronte/retro di valido documento di identità per l'autentica della firma 
 
Le domande potranno anche essere inviate a mezzo posta, o  consegnate a mano, al seguente indirizzo: 
Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Corso Umberto I, n. 40 – “Concorso di ammissione al 
Master di I livello in Pianificazione dello sviluppo locale – Saperi integrati per lo sviluppo territoriale” – 
Ufficio Protocollo ed Archivio – 80138 – Napoli. 
Le domande dovranno  pervenire entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 15 novembre 2006. 
Farà fede il timbro apposto dall’Ufficio accettante. 
 
 

Art. 7 – PROVA D’ESAME 
 
La prova d’esame verterà sui seguenti argomenti: metodi per la conoscenza sociale, territoriale ed 

economica dei fattori dello sviluppo. 
 

Art. 8 – CONVOCAZIONE DEI CANDIDATI 
 

La prova scritta avrà luogo il giorno 21 novembre 2006, alle ore 9.00, Presso il Dipartimento di 
Urbanistica sito in Via Forno Vecchio, 36 – Scala E - V Piano – Napoli, e la prova orale avrà luogo il giorno 
23 novembre 2006, alle ore 9.00, presso la stessa sede. 

 
 

 



 4

 
 
 

Art. 9 - COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 

La Commissione, designata dal Coordinatore del Master, è nominata con Decreto Rettorale e sarà 
composta da docenti afferenti ai settori relativi alle materie di esame e presieduta dal Coordinatore del 
Master. 

 
Art. 10 – ADEMPIMENTI DEI CANDIDATI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 

 
I candidati sono ammessi a sostenere la prova d’esame previa esibizione di un valido documento di 

identità. 
E’ fatto divieto ai candidati, a pena di esclusione, di tenere durante la prova borse, zaini, libri o appunti, 

carta, telefoni cellulari ed altri strumenti elettronici. 
E’ fatto obbligo ai candidati di rimanere nella sede d’esame fino alla scadenza del tempo assegnato per 

la prova d’esame. 
 

Art. 11 – FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 

Nella valutazione della prova e dei titoli la commissione si atterrà ai seguenti criteri: 
 

- La selezione dei candidati avverrà attribuendo un punteggio massimo di 100 punti (40 per la 
valutazione dei titoli, 30 per la prova scritta e 30 per il colloquio orale); 

- La valutazione dei titoli avverrà sulla base dei seguenti criteri: 
• voto di laurea: 

il punteggio massimo attribuibile è pari a punti 8/100, così ripartiti: 
110/110 con lode punti  8 
110/110  punti 7 
109/ 110  punti 6,5 
108/110  punti 6 
107/110  punti 5,5 
106/110  punti 5 
105/110  punti 4,5 
104/110  punti 4 
da 99/110 a 103/110 punti 2 
voti inferiori a 99/110 punti 0,0 
 

• Tesi di laurea attinente al tema del master.  
 

Il punteggio massimo attribuibile è di punti 5/100. 
 

• Corsi di perfezionamento, Specializzazione post-laurea e Dottorato di Ricerca: 
 

Il punteggio massimo attribuibile, per corsi di perfezionamento su tematiche attinenti a quelle 
del Master, è di punti 6/100. 
Il punteggio massimo attribuibile, per corsi di specializzazione post-laurea e dottorato di ricerca 
su tematiche attinenti a quelle del Master, è, rispettivamente  di punti 8/100 (per la 
Specializzazione) e di punti 10/100 (per il Dottorato di Ricerca). 
 



 5

 
 
 

• Esperienze professionali: 
 

Il punteggio massimo attribuibile per esperienze professionali prestati presso enti pubblici o 
privati che possano testimoniare la preparazione o l’esperienza del candidato in settori attinenti 
le discipline del Master, è di punti 6/100. 
 

• Conoscenza di lingue straniere comprovata da attestati: 
 

Il punteggio massimo attribuibile è di punti 5/100. 
 

• Motivazione e attitudine al lavoro di gruppo, al problem solving ed alla comunicazione: 
 

Il punteggio massimo attribuibile è di punti 6/100.  
 

Se dopo la valutazione dei titoli risultino due o più candidati a pari merito, precederà in 
graduatoria il candidato che abbia conseguito il titolo necessario per l’ammissione al Master in data 
anteriore. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2,c.9, L. 191/98. 
 

I CANDIDATI CHE PER QUALSIASI MOTIVO SARANNO ASSENTI ALLE PROVE 
SELETTIVE SARANNO CONSIDERATI RINUNCIATARI ALL’AMMISSIONE AL MASTER. 

 
Art. 12 – PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 
 La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12,00 del 05 dicembre 2006, mediante affissione 

all’Albo Ufficiale di Ateneo ed, inoltre, mediante divulgazione attraverso il sito Internet www.unina.it, sarà 
approvata con Decreto Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in 
ordine di graduatoria, nonché il relativo punteggio. 

L'affissione della graduatoria nella  sede sopra riportata avrà valore di notifica ufficiale agli interessati e 
non saranno inoltrate comunicazioni personali. 

 
Art. 13 - ISCRIZIONE 

 
L'INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA, NELL'AMBITO DEI POSTI PREVISTI DAL PRESENTE 

BANDO, E' TITOLO INDISPENSABILE PER L'ISCRIZIONE AL MASTER 
 

I vincitori e gli idonei entro le ore 16.00 del 07 dicembre 2006 dovranno provvedere, a pena di 
esclusione, all’accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura 
apposita dichiarazione in carta semplice. 

Dei candidati che avranno presentato l’accettazione, e che siano risultati iscrivibili in base alla 
graduatoria, sarà esposto l’elenco entro le ore 12.00 del 12 dicembre 2006 e si procederà all’iscrizione 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Qualora essi risultino essere almeno quindici si provvederà all’iscrizione. 
 

In tal caso gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 18 dicembre 2006 all’iscrizione 
presentando alla Segreteria Studenti i seguenti documenti: 



 6

a) domanda di iscrizione in bollo di € 14,62; 
b) due fotografie uguali, debitamente firmate, copia di valido documento d'identità, accompagnato 

dall'originale da esibire in visione; 
c) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di laurea, diploma universitario, scuola di specializzazione 

e master ai sensi dell'art.142 del T.U. delle leggi sull'istruzione superiore (R.D. 31/8/33 n. 1592); 
d) ricevuta dell'avvenuto pagamento della tassa di iscrizione al Master di € 1.335,00; 
e) ricevuta dell'avvenuto pagamento della tassa regionale di € 62,00. 

I versamenti dovranno essere effettuati presso le agenzie del Banco di Napoli a mezzo bollettino 
elettronico, rilasciato, esclusivamente, dalla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura, a favore 
dell'Università "Federico II" di Napoli. 
 

Art. 14 - COPERTURA EVENTUALI POSTI  VACANTI 
 
Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 

documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso pubblicato entro le ore 12,00 del 

20 dicembre 2006 e ricoperti in ordine di graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la 
documentazione di iscrizione alla data all'uopo indicata. 

 
Art. 15 – ACCESSO AGLI ATTI 

 
Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 

concorsuale a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite 
con Regolamento di ateneo emanato con D.R. 2386/98. 

 
Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Capo dell’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura è responsabile di ogni 

adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che non sia di competenza della Commissione 
giudicatrice. 
  

Art. 17 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
 

La mancata osservanza delle norme di cui al presente bando costituiscono causa di esclusione dal 
concorso. 
 

Art. 18 –RINVIO 
 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in vigore. 
 
Napoli, 
 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

 
 
 
 
 
 



 7

Allegato 1 
 

  Al Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” 
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 

 
 
 

_l_ sottoscritt_ dott. _________________________________________________  nat_  a  

______________________________________________ _____________________(provincia  di  _______) 

il ____________  residente a  __________________________________________ (provincia  di  _______) 

via  ____________________________________________________  C.A.P.  _______________________ 

recapito eletto agli effetti del concorso: 

città  ________________________________________________  ______________(provincia  di  _______) 

via  ____________________________________________________ ______________ C.A.P.  _________ 

telefono:  ___________________________; e-mail:  _____________________________ 

 

C H I E D E  

di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di Master universitario di I livello in: “Pianificazione 

dello Sviluppo Locale – Saperi Integrati per lo Sviluppo Territoriale”. 

 Dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

a) di essere cittadino  ____________________________________; 

b) di possedere la laurea in ______________________________ e di averla conseguita in data  

_____________ presso l’università di  ___________________________________ 

c) di aver riportato la votazione di  _________  su centodieci e di aver discusso la tesi dal titolo  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

  

Di aver sostenuto i sottoelencati esami con le votazioni a fianco di ciascuno di essi riportata: 

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 



 8

________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
_l_ sottoscritt_  dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi della legge 675/96, i dati 

personali forniti saranno utilizzati dall’amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per 
l’espletamento della procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 13 
della medesima legge. 
 

Data,  ____________________ 

In fede 
____________________________ 

(firma) 

 

 

 
 



 9

 
Allegato 2 

 
Al  Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II” 
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 

 
 
 

_l_ sottoscritt_ dott. _________________________________________________ ______________  

(cognome e nome) 
nat_  a  ______________________________________________ ______________(provincia  di  _______) 

il _________________  residente a  _______________________ ______________(provincia  di  _______) 

sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

D I C H I A R A  

di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili ai sensi del bando di concorso per l’ammissione al corso di 

Master universitario in “Pianificazione dello Sviluppo Locale – Saperi Integrati per lo Sviluppo Territoriale " 
1. _____________________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________________; 

7. _____________________________________________________________________; 

8. _____________________________________________________________________; 

9. _____________________________________________________________________; 

10. _____________________________________________________________________; 

11. _____________________________________________________________________; 

12. _____________________________________________________________________; 

Dichiara, inoltre, la conformità all’originale dei documenti prodotti in copia 
Data,  ____________________ 

In fede 
____________________________ 

(firma) 
N.B.: Il candidato dovrà fornire tutti i dati necessari per consentire alla commissione esaminatrice le opportune verifiche. In caso di 
dichiarazioni incomplete, la commissione esaminatrice ha la facoltà di richiedere integrazioni e/o chiarimenti al candidato al fine di 
ammettere a valutazione il titolo autocertificato. 


	pianificazione sviluppo locale master-locandina.pdf
	pianificazione dello sviluppo locale-master.pdf

